Kondisi ini

menyebabkan orang sangat leluasa mengeluarkan pendapat dalam segala bidang,

termasuk bidang aqidah, filsafat, ibadah, dan sebagainya.22

Gerakan pengembangan ilmu pengetahuan secara besar-besaran telah dirintis

oleh Khalifah Ja‟far al-Manshur. Setelah ia mendirikan kota Baghdad (144 H/762 M)

dan menjadikannya sebagai ibu kota Negara, ia menarik banyak ulama dan para ahli

dari berbagai daerah untuk datang dan tinggal di Baghdad. Ia mendorong usaha

pembukuan ilmu keagamaan seperti fiqh, tafsir, hadits, tauhid, atau ilmu lainnya

seperti ilmu bahasa dan sejarah.23